
PUBLICADO(A) NO
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO

- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 20.144, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 6.950.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, e o artigo 72 da Lei n. 11.043, de

10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento da Fundação Hélio Augusto de Souza - FUNDHAS, um

crédito adicional suplementar no valor de R$ 6.950.000,00 (seis milhões, novecentos e cinquenta mil

reais) destinado a suplementar as datações orçamentárias constantes do Anexo Único (Coluna B -

Crédito).

Art. 2 O recurso necessário à abertura do crédito de que trata o artigo anterior decorre

da anulação parcial de dotação orçamentária da Prefeitura, constante do Anexo Único (Coluna A -

Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 19 de dezembro de 2025.

'"
Anderson Fariasp4'eira

Prefeitof

José Nbrinho

Secretário de e Finanças

Gabriela Stefanie Guerreiro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos

.

Jhonis Rodrigues Almeiça Sa tos

Secretário de Governança

D. 20.144/25 EXP. 111.130/25

GABOO6 VERSÃO 04118



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABOOS VERSÃO 04/18



Decreto n. 20.144/2025

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

.

•

ANEXO UNICO

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

1- TESOURO 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

12
1626 80.1O.3.3.91.97.09.27L0001.2.010.O1.1100000

I 295.000.001
2 51.O1.3.1.90.13.12.243.5000.2.501.04.1100000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1- TESOURO

1100000- GERAL

319013 - O$RIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

I
1626 8O.1O33.9L97.O9.27LOOOi.2.01O.OL11OOOOO

I 1.050.000.001
14 51.O1.3.1.9O.11.12.243.5OO1.2.5O1.O411OOOOO

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SDUZA

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

I
1626 8O.1O.3.3.91.97.O9.271OOO1.2.O1O.O1.11OOOOO

I 385000001
15 51.01.31.90.13.12.243.5001.2.501.04.1100000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

319013 - OBRIGAÇÕES PATRDNAIS

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

1626 80.10.3.3.91.97.09.271.0001.2.010.01.1100000

I 865.000.001
24 51.01.3.1.90.11.12.243.5002.2.501.04.U00000

80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

16
1626 80.10.3.3.91.97.09.27L0001.2.010.01.1100000

I 320000001
25 51.01.3.1.90.13.12.243.5002.2.501.04.1100000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

I
1626 80.10.3.3.91.97.09.271.0001.2.010.01.1100000

I 640.000.001
34 51.01.3.1.90.11.12.243.5003.2.501.04.1100000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 - TESOURO

1100000- GERAL

319011 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

0FR00984 17/12/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/3

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DÊFICIT ATUARIAL DO RPPS 319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

,F :

ANEXO UNICO

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 2501 -PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

1- TESOURO 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL 1100000 - GERAL

I
1626 8O.1O.3.3.9L97.09.27L0001.2.O1O.O1.1100000

440.ÕOO,001
47 51.O1.3.1.90.11.12.361.500L2.507.04.2200001

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2507 - ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2200001 -CONVÊNIO EDUCAÇÃO

110
1626 80.1O.3.3.91.9709.27L0001.2.O1O.O1.U00000

I 198.000.001
4 51.OL3.1.9O.13.12.36L5OO1.2.5O7O4.22OOOO1

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2010 - ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 2507 - ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL

1- TESOURO 4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000- GERAL 2200001 -CONVÉNIO EDUCAÇÃO

111
1626 80.1O.3.3.91.97.O9.271.0001.2.O1O.O1.1100000

I
295.000,00 2 51.O1.3.1.9O.13.12.2435OOO.2.5O1.O4.11OOOOO

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501 - PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

112
1626 8O.1O.33.91.97.O9.271.OOO1.2.O1O.O1.110OO0O

I
385.000,00 15 51.O1.3.1.90.13.12.243.5001.2.501.04.1100000

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 - TESOURO

1100000- GERAL

319013 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

113
1626 80.10.3.3.91.97.09.271.0001.2.O1O.O1.1100000

I 320.000.001
25 51.O1.31.90.13.12.243.5OO22.5O1.04.11OO0OO

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

114
1626 8O.1O.3.3.9L97.09.271.0001.2.010.O1.1100000

310.000.001
35 51.O1.3.1.9O.13.12.243.5OO32.5O1.O4.11OOOOO

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 51- FUNDAÇAO HELlO AUGUSTO DE SOUZA

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

319013 -OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2501- PAGAMENTOS DE PESSOAL E ENCARGOS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1100000 - GERAL

0FR00984 17/12/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:PATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 2/3

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 319013- OBRIGAÇÕES PATRONAIS



ANEXO ÚNICO

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1- TESOURO

1100000 - GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

2507 - ATIVIDADES SÓCIO-EDUCATIVAS COMPLEMENTARES DA

EDUCAÇÃO INTEGRAL

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

2200001- CONVÊNIO EDUCAÇÃO

0FR00984 17/12/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 3/3

339197- APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 319013- OBRIGAÇÕES PATRONAIS


